
 

 

         Cesena, 4 maggio 2023 

OGGETTO: PROVVEDIMENTI PER LA PREVENZIONE DELL’INFEZIONE DA WEST 
NILE VIRUS ATTRAVERSO IL CONTRASTO AL VETTORE ZANZARA COMUNE 
(Culex spp.) IN AREE PERIODICAMENTE ALLAGATE. 

IL SINDACO 

Rilevato che in Italia, negli ultimi anni sono stati accertati numerosi casi umani autoctoni di  

malattia neuroinvasiva da West Nile virus e che anche nel territorio della provincia di Forlì – 

Cesena. soprattutto negli ultimi anni si sono verificati diversi casi umani di malattia neuroinvasiva 

da West Nile virus; 

 

Rilevato altresì che il vettore del virus è la specie di zanzara Culex pipiens (zanzara comune) che si 

sviluppa sia in zone naturali che agricole che urbane sfruttando molteplici focolai larvali, 

parzialmente in associazione con la zanzara tigre; 

 

Considerato che l’Amministrazione Comunale sta attuando un piano di lotta integrata contro la 

proliferazione delle zanzare, che comprende tra l’altro interventi larvicidi nei focolai larvali attivi 

rappresentati dalla tombinatura stradale e da fossati, canali, ecc. che si trovano alla periferia dei 

centri abitati; 

 

Rilevato che le larve dei culicidi si sviluppano prevalentemente in acque stagnanti, a lento deflusso 

ed in bacini suscettibili di frequenti variazioni del livello d’acqua; 

 

Vista la necessità di intervenire a tutela della salute pubblica per ridurre la proliferazione delle 

zanzare Culex pipiens; 

 

Ritenuto di dover estendere le azioni richieste ai cittadini per la lotta alla zanzara tigre anche ai 

focolai adatti allo sviluppo della zanzara comune in aree non urbane ed in particolare alle attività 

che danno origine a zone periodicamente allagate; 

Considerato che gli obiettivi da perseguire con la presente ordinanza sono stati discussi ed 

approfonditi in sede tecnica ed istituzionale, e che in particolare l’Assessorato alle Politiche per la 

salute della Regione Emilia-Romagna ha invitato, con nota pgn 57176 del 26 aprile 2023, i Comuni 

ad adottare appositi e specifici provvedimenti ed ha trasmesso materiale tecnico illustrante gli 

interventi da mettere in atto per prevenire possibili rischi per la salute;  

Dato atto che, congiuntamente all’adozione del presente provvedimento, il Comune provvede alla 

messa in atto di apposite iniziative, in collaborazione con l’Azienda USL competente per territorio, 

volte a informare, sensibilizzare, sui corretti comportamenti da adottare anche attraverso l’uso di 

strumenti già predisposti e messi a disposizione dalla Regione Emilia-Romagna; 

Visto 

- il R.D. 27 luglio 1934, n. 1265; 

- l’art. 5 della legge regionale 4 maggio 1982 n. 19, e successive modificazioni, che 

attribuisce al Sindaco, in qualità di Autorità Sanitaria Locale, il potere di emettere ordinanze 

in materia di igiene e sanità e di adottare misure di salvaguardia a tutela dell’ambiente e del 

territorio, avvalendosi della collaborazione dell’AUSL; 



 

 

- la legge 23 dicembre 1978, n. 833; 

- l’art. 50 del Testo Unico degli Enti Locali, approvato con decreto legislativo n. 267/2000, e 

successive modificazioni; 

- il vigente Codice di Convivenza Civile del Comune di Cesena; 

- la delibera di Giunta Regionale n. 442 del 27 marzo 2023; 

- le “Linee Guida Regionali per il corretto utilizzo dei trattamenti adulticidi contro le zanzare 

2023”; 
ORDINA 

AI PROPRIETARI E/O GESTORI DI AREE SOGGETTE A SOMMERSIONI, QUALI 
AGRICOLTORI, CACCIATORI O COMUNQUE A CHI HA DISPONIBILITÀ DI: 

- bacini per il deposito di acqua 
- scavi a scopo di estrazione di sabbia e/o argilla 
- aziende faunistico-venatorie 
- coltivazioni per la cui irrigazione si possa ricorrere alla tecnica della sommersione o 

scorrimento superficiale 
- maceri, valli e chiari da caccia 

• di eseguire nelle zone allagate periodiche verifiche della presenza di larve di zanzara ed 

eventualmente periodici interventi larvicidi secondo le indicazioni riportate nel paragrafo 2e 

del Piano Regionale di Sorveglianza e Controllo delle Arbovirosi approvato con 

Deliberazione di Giunta Regionale 442 del 27 marzo 2023 e presente nel sito istituzionale 

del Comune di Cesena; 

• di provvedere a comunicare preventivamente al Settore Tutela Ambiente e Territorio del 

Comune di Cesena mediante posta ordinaria all’indirizzo Piazza del Popolo, 10 – 47521 

Cesena (FC), oppure mediante PEC all’indirizzo protocollo@pec.comune.cesena.fc.it 

l’avvio delle operazioni di allagamento. 

DISPONE 

Che il presente provvedimento è in vigore dall’1 maggio al 31 ottobre di ogni anno; riservandosi di stabilire 

ulteriori determinazioni in presenza di scostamenti termici dalla norma, possibili in relazione ai cambiamenti 

meteoclimatici in atto; 

che all’esecuzione, alla vigilanza sull’osservanza delle disposizioni della presente ordinanza e 

all’accertamento ed erogazione delle sanzioni provvedano, per quanto di competenza: il Corpo di Polizia 

Municipale, l’Azienda USL della Romagna - Servizio Igiene Sanità Pubblica del Dipartimento Sanità 

Pubblica –, nonché ogni altro agente od ufficiale di polizia giudiziaria a ciò abilitato dalle disposizioni 

vigenti. 

La validità del presente atto è a tempo indeterminato ed entra in vigore al momento della sua pubblicazione 

all’Albo Pretorio. 

  IL SINDACO 

Enzo Lattuca 


